
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   51Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

Data da Ratifi cação: 08/06/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339036                  0101
CONTRATADO:
NOME: ADRIANA SOARES DUTRA VASCONCELOS
Ordenador: ÁLVARO DA SILVA BORGES

Protocolo: 323442

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 036/2018 
(Processo n. 2018/247303) para contratação de Ana Carolina 
Marceliano Nunes; para realização de ofi cina de contação de 
história no Município Colares/PA, nos dias 11 e 15 de junho, no 
Valor R$ 1.200,00 ( um mil e duzentos reais), com fundamento 
no art. 25 da Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 07 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 323261
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
033/2018 (Processo n. 2018/248649) para contratação de 
Mateus Nogueira de Farias Moura para a ofi cina de áudio 
visual que será realizada em Colares/PA nos dias 11 a 15 de 
maio de 2018 das 14h as 18h, no Valor R$ 1.200,00 ( um mil e 
duzentos reais), com fundamento no art. 25 da Lei n.8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Belém, 07 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 323278
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
031/2018 (Processo n. 2018/246954) para Contratação dos 
serviços de Adriana Soares Dutra Vasconcelos, para ministrar 
palestra no Publicom em Belém/PA, nos dias 11 e 12 de junho, 
no Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais), com fundamento no 
art. 25 da Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 08 de junho de 2018.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 323445

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 181 DE 05 DE JUNHO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/247454/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Danielle Cristina Franco Andrade, 
mat. nº 57198612, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 150,00 (Cento e 
cinquenta reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 150,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186 DE 08 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/253926/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para o município de Barcarena no dia 07/06/2018,  
para cobertura jornalística das ações do governo.

NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323465
PORTARIA Nº 185 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/252936/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Santa Izabel nos dia 
06/06/2018, para produção de matéria especial sobre mulheres 
na área de segurança.
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
MATRICULA: 54195086
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323459
PORTARIA Nº 180 DE 06 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/247472/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½  (meia diária) que 
irão se deslocar para o município de Colares no dia 06/06/2018, 
para realizar uma visita técnica  para avaliar as condições e 
necessidades para a execução de ofi cinas do Projeto Biizu em 
planejamento para o município.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323444
PORTARIA Nº 196 DE 06 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/251626/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá 
se deslocar para o município de Colares no dia 10/06/2018, para 
transportar a coordenadora e monitores do projeto Biizu.
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323475
PORTARIA Nº 183 DE 06 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/251603/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 6½  (seis diárias e meia) 
que irá se deslocar para o município de Colares no período de 
10/06 a 16/06/2018, para coordenar e conduzir a equipe para 

ofi cinas do projeto Biizu.
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323451
PORTARIA Nº 184 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/253915/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Barcarena no dia 
07/06/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê- Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 323454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00700
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Novecentos 
Produções Jornalísticas LTDA.
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Altamira/PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00700
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho: 
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Ordenador Responsável:Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 323243

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2018  DE 08 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 166/2018 de 06/06/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 239728/2018 de 
28/05/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 11 a 14/06/2018, a viagem 
dos servidores;  Edson Fernando Miranda Azevedo e Haroldo de 
Souza Correa, para as localidades
 de Igarapé Açú/Santa Mª do Pará /Ipixuna do Pará, 
anteriormente programada para o período de 07 a 10/06/2018, 
conforme portaria nº 335/2018, de 04/06/2018, publicada no 
DOE n° 33.630 de 05/06/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 323630
PORTARIA Nº 347/2018  DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 149/2018 de 17/05/2018, 


